
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

443
Beschikking van de Minister van Justitie van 15 
juni 1994, houdende plaatsing in het Staatsblad 
van de tekst van het besluit van 16 maart 1951, 
Stb. 76 tot vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in de 
artikelen 24, eerste lid, en 46 van de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1945, zoals dit 
laatstelijk is gewijzigd bij besluit van 21 februari 
1994, Stb. 442

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel III van het besluit van 21 februari 1994, Stb. 442;

Besluit:

de tekst van het besluit van 16 maart 1951, Stb. 76 tot vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in de artikelen 24, eerste 
lid, en 46 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, zoals dit 
laatstelijk is gewijzigd bij besluit van 21 februari 1994, Stb. 442, in het 
Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 15 juni 1994

De Minister van Justitie,
A. Kosto

Uitgegeven de drieëntwintigste juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

«17277F
[SSN 0920 - 2064 
, ^  Uitgeverij Plantijnstraat 
s-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 443 1



  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TETEKKSSTT V VAANN  HHEETT  KKOONNIINNKKLLIIJJKK  BBEESSLLUUIITT  VVAANN  1166  MMAAAARRTT  11995511,,  
STB. 76, HOUDENDE VASTSTELLING VAN EEN ALGEMENE 
MAATREGEL VAN BESTUUR ALS BEDOELD IN ARTIKEL 24, 
EERSTE LID, EN 46 VAN DE WET BUITENGEWOON PENSIOEN 
1940-1945, ZOALS LAATSTELIJK GEWIJZIGD BNIJ BESLUTI VAN 
21 FEBRUARI 1994, STB. 442

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
de wet: de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575);
de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 

Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);
pensioen: buitengewoon pensioen te verlenen krachtens de wet;
deelnemer: de deelnemer aan het verzet in de zin van artikel 1, eerste 

lid, van de wet, alsmede degene die behoort tot een van de categorieën 
van personen, bedoeld in artikel 1, tweede lid, der wet;

gewezen echtgenote: de vrouw, bedoeld in artikel 14, tweede lid, van de 
wet;

gewezen echtgenoot: de man, bedoeld in artikel 14, vierde lid, eerste 
volzin, onder b, van de wet.

Artikel 2

Bij een aanvrage om in het genot te worden gesteld van pensioen 
behoren te worden overgelegd:

1. de gegevens, nodig voor het vaststellen van de pensioengrondslag 
van de deelnemer. Deze gegevens, waarvan de juistheid met bewijs­
stukken gestaafd dan wel op andere wijze aangetoond dient te worden, 
worden verstrekt op een daartoe door de Raad vastgesteld formulier;

2. een extract uit het geboortenregister betreffende de deelnemer.

Artikel 3

Bij een aanvrage om in het genot te worden gesteld van pensioen als 
bedoeld in artikel 4 der wet (deelnemer) worden bovendien overgelegd:

1. een verklaring van de deelnemer, houdende mededelingen omtrent 
het ontstaan dan wel de verergering van de verwonding, verminking, 
ziekten of gebreken, op grond waarvan hij aan de wet recht op pensioen 
meent te kunnen ontlenen;

2. een opgave van de inkomsten uit arbeid of bedrijf en/of uit vermogen 
van hem, die aanspraak maakt op toekenning van pensioen meent te 
kunnen doen gelden, geschat per jaar naar de toestand op het tijdstip van 
indiening van de aanvrage.

Artikel 4

Bij een aanvrage om in het genot te worden gesteld van pensioen als 
bedoeld in artikel 14, eerste en tweede lid, der wet (de weduwe onder­
scheidenlijk de gewezen echtgenote van een deelnemer) dan wel artikel 
14, vierde lid, der wet (de weduwnaar of de gewezen echtgenoot van de 
vrouwelijke deelnemer) worden bovendien overgelegd:

1. een extract uit het register van huwelijken en echtscheidingen 
afgegeven na het overlijden van de deelnemer, door de ambtenaar van de 
burgerlijke stand van de gemeente, waar het huwelijk voltrokken is of is 
ingeschreven;

2. een extract uit het overlijdensregister betreffende de deelnemer;
3. een extract uit het geboortenregister betreffende degene die 

aanspraak maakt op pensioen;
4. een opgave van de inkomsten uit arbeid of bedrijf en/of uit vermogen

Staatsblad 1994 443 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van degene, d ie aanspraak op toekenn ing van pensioen meent te kunnen 
doen ge lden, geschat per jaar naar de toestand op het tijdstip van 
ind ien ing van de aanvrage.

A rtikel 5

Vervallen.

A rtikel 6

Bij een aanvrage om  pensioen ten behoeve van de wettige kinderen, 
bedoeld in artikel 15, eerste lid, onder a, en tw eede lid, der wet w orden  
bovendien overgelegd:

1. de in artike l 4, onder 1 en 2, verm e lde  stukken, voorzover d ie  niet 
reeds zijn overge legd ingevo lge  het bepaalde in dat artikel;

2. extracten uit het geboortenreg iste r betreffende d ie kinderen;
3. zo m oge lijk  een gew aarm erkt afschrift van de akte van benoem ing 

tot en beëd ig ing  als voogd(es) over d ie kinderen.

Artikel 7

Bij een aanvrage om  toekenn ing van pensioen aan natuurlijke kinderen 
a ls bedoeld in artikel 15, eerste lid, onder b en c der w et en aan de met 
wettige kinderen ge lijkgeste lde kinderen a ls bedoeld in artikel 15, v ierde 
lid, der wet, w orden bovend ien  overgelegd:

1. extracten uit het reg ister van huwelijken en echtsche id ingen, 
afgegeven na het overlijden door de am btenaar van de burgerlijke stand 
van de gem eente w aar het huwelijk is vo ltrokken of is ingeschreven, 
a lsm ede extracten uit het overlijdensreg ister, een en ander betreffende de 
deelnem er op  w iens overlijden  de aanspraak op pensioen w ordt gegrond;

2. extracten uit het geboortenreg iste r van elk der kinderen;
3. een gewaarm erkt a fsch rift van de akte van benoem ing tot en 

beëdig ing a ls voogd(es) over de h ierbedoelde kinderen;
4. met betrekking tot de met wettige kinderen ge lijkgeste lde k inderen 

a ls bedoeld in artikel 15, v ie rde  lid, der wet, een verk la ring  van de 
burgemeester, dat bedoe lde kinderen op  het tijd stip  van overlijden van de 
dee lnem er op  diens kosten w erden opgevoed en na d iens overlijden geen 
kostw inner hadden.

A rtikel 8

Bij een aanvrage om pensioen ten behoeve van een ouderloos k le inkind 
als bedoeld in artikel 15, eerste lid, onder e, der w et w orden bovend ien 
overgelegd:

1. de in artike l 7, onder 1, 2 en 3, ve rm e lde  stukken;
2. een extract uit het geboortenreg iste r betreffende de vader o f de 

m oeder d ie afstam t van de deelnemer;
3. een verklaring van de Burgem eester dat de overleden dee lnem er 

kostw inner w as van het h ierbedoeld ouderloos kle inkind.

A rtikel 9

Bij een aanvrage om  pensioen van ouders, g roo touders of schoon ­
ouders a ls bedoeld in artike l 15, eerste lid, onder d en f, der w et w orden  
bovendien overgelegd:

1. de in artike l 7, onder 1, verm e lde  stukken;
2. extracten uit het geboortenreg iste r betreffende elk der ouders, 

g rootouders o f schoonouders;
3. een extract uit het reg ister van huw elijken en echtsche id ingen van de 

ouders, grootouders o f schoonouders, afgegeven na het overlijden van de

Staatsb lad 1994 443 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

deelnemer op wiens overlijden de aanspraak op pensioen wordt gegrond, 
door de ambtenaar van de burgerlijke stand der gemeente, waar het 
huwelijk is voltrokken of is ingeschreven;

4. gegevens, waaruit blijkt, dat de overleden deelnemer hun kostwinner 
was;

5. een opgave van de inkomsten van de ouders, grootouders of 
schoonouders geschat per jaar, naar de toestand op het tijdstip van 
indiening van de aanvrage;

6. met betrekking tot de grootouders, als bedoeld in artikel 15, eerste 
lid, onder d, der wet, een extract uit het geboortenregister van de van hem 
afstammende zoon of dochter die de vader of moeder is van de 
deelnemer.

Artikel 10

De vergoedingen aan personen, die voor de Raad, op diens uitnodiging, 
zijn verschenen voor het geven van inlichtingen komen ten laste van het 
Rijk; zij worden gedeclareerd bij de Raad.

Artikel 10a

1. In de verklaring van de Stichting 1940-1945, bedoeld in artikel 24, 
tweede lid, tweede volzin, van de wet, wordt tot uitdrukking gebracht het 
aandeel van de deelnemer in het binnenlands verzet en zo mogelijk de 
reden, de toedracht en de datum van arrestatie.

2. De verklaring bevat ten minste gegevens, welke de Stichting 
1940-1945 bekend zijn omtrent bijzondere omstandigheden, welke zich in 
verband met en als gevolg van het verzet hebben voorgedaan, zomede 
met betrekking tot de vraag, of de deelnemer tijdens de bezetting of in 
aansluiting daarop in verband met het verzet drie maanden of langer in 
gevangenschap heeft doorgebracht dan wel in verband met de aard van 
zijn verzets-activiteiten aan buitengewoon zware en langdurige 
spanningen heeft blootgestaan.

Artikel 11

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na die der 
dagtekening van het Staatsblad, waarin het geplaatst is.

Staatsblad 1994 443 4


	stb-1994-443



